„Atque continenter ardet. Nullum ibi simulacrum, do-
 „narium omnino nullum, adeoque nec planta, nec lucus,
 „nec aliud quicquam eiusmodi. Sacerdotes in eo, noctu
 „pariter atque interdiu assidui, certis quibusdam expiatio-
 „nibus dant operam, quos in templo vinum omnino gu-
 „stare nefas.” Sed praeterea testis est, militasse nos cum
 Alexandro, et postea eius cum successoribus. Subiiciamus
 illud ex iis, quibus ipse se interfuisse dicit, ab homine quo-
 dam Iudeo gestum in expeditione. Ita enim rem nar-
 rat: „Cum proficeret ad mare Rubrum, vna cum aliis
 „equitibus Iudeis, quos itineris duces habebamus, vnu-
 „sorum aliquis comitabatur, nomine Mosollamus, vir
 „cum animi magnitudine tum corporis roboore non vulga-
 „ri, ideinque sagittarius omnia tam Graecorum, quam
 „barbarorum, confessione peritissimus. Is igitur homo,
 „cum vniuersa multitudo iter illud agerent, et vates qui-
 „dam augurium captaret peteretque, ut cuncti starent, in-
 „terrogauit, quorsum substitissent. Cum autem augur ci-
 „uem ostendisset, simulque dixisset, si quidem ibi resi-
 „deret avis, omnibus etiam, ut eo in loco manerent, ex-
 „pedire, si protinus volando contenderet, porro perge-
 „rent ipsi quoque, si denique retro, retro similiter illi
 „redirent. Iudeus nihil contra, sed intento arcu iacu-
 „latur, auemque confixam perenit. Hic augure aliisque
 „nonnullis grauiter indignantibus, ipsique vna diras im-
 „precantibus: Quid, inquit, usque adeo furitis hac de re,
 „infaustissimam uiem in manus sumentes? Quomodo ista,
 „inquit, quae vitae ipsa suae prouidere non potuit, fani
 „quicquam de suscepto a nobis itinere praenunciare valuit?
 „Enimuero si praenosse futurum petuisset, nunquam uti-
 „que hunc in locum venisset, prae metu, ne Mosollami
 „Iudei sagittis confixa moreretur.” Verum testimoniorum
 ex Hecataeo satis habuimus. Nam quibus in animo
 est plura cognoscere, facile est librum ipsum adire. Non
 vero me pigebit nominare Agatharchidem, cum irrisio-
 nis simplicitatis, ut ei visum est, nostrum mentionem facien-
 tem. Is enim narrans de Stratonice, „quemadmodum
 „in Syria quidem e Macedonia venerit, viro suo De-

„σα τὸν ἔστης ἄνδρα Δημήτριον, Σελεύκη δὲ γεμῖν αὐτὸν καὶ τὴν φιλίαντος, ὅπερ ἐκέινη προστέθησε; ποιημένη δὲ τὴν ἀπὸ Βαζυλῶνος σρατιὰν αὐτῆς, τὰ περὶ τὴν Αντιόχειαν ἀνεωτέριστην. εἰδίθ' αἱς ἀνέτρεψεν ὁ Βασιλεὺς, ἀλισκομένης τῆς Αντιοχείας, εἰς Σελεύκειαν Φυγῆσα, παρὸν αὐτῇ ταῦταις ἀποκλεῖν, ἐνυπνίῳ καλύπτοντι πειθάτη ἐλήφθη καὶ ἀπέθανεν.” ταῦτα προειπὼν ὁ Λγαθαρχίδης, καὶ ἐπεικώπτων τῇ Στρατονίκῃ τὴν δεσμοδαιμονίαν, παραδέιγματι χρητημένη τῷ περὶ ἡμῶν λόγῳ, καὶ γέγενεν εἴδη, παλύμενοι Ιεδαῖοι πόλιν οἰκεῖας ὀχυρωτάτην πασῶν, πολλὴν θεοσόλυμα συμβαίνει τῆς ἀγκαλίας, ἀργεῖν εἰδούσι τοις ιεροῖς ἐκτετακότες τὰς χεῖρας εὐχεῖδας μέχει τῆς ἀσπέρας, εἰσιόντος δις τὴν πόλιν Πιολεμαίην τὴν Λάγυμα, τὰ τῆς δυνάμεως, καὶ τὰν αὐθεώπων αἵτινα τὴν Φυλάττειν τὴν πόλιον διατηρεῖνταν τὴν ἄνοιαν, ἢ μὲν πατέρες εἰλήφει δεσπότην πικρὸν, ὃ δὲ νόμος ἐξηλέγχθη Φαῦλοι ἔχων ἀθεϊσμόν. τὸ δὲ συμβάν πλέον ἐκείνων. τὰς ἀλλατικάς δεδίδαχε, τηνικαῦτα Φυγῆν ἐνύπνια, καὶ τὴν περὶ τὴν νόμην παραδεδομένην ὑπόνοιαν, ἵναπλαντικάς αἱ τοις αὐθεωπίνοις λογισμοῖς περὶ τῶν διαπεριγμένων ἐξαθενήσκοιν.” τὸτε μὲν Λγαθαρχίδης καταγελώτος ἀξιού δοκεῖ. τοῖς δὲ μὴ μετὰ δυσμενείας διετάχθοι Φαίνεται μέγα καὶ πολλῶν ἀξιού ἐγκωμίων, εἰ καὶ σωτηρίας καὶ πατερίδος αὐθεωποί τινες νόμων Φυλακὴν καὶ τὴν πρὸς Θεὸν εὔσεβειαν αἱ προτιμῶσιν.

καὶ. Οτι δὲ ἐκ αὐγοῦτες ἔποι τῶν συγγενέων τὸ Ἀθνος ἡμῶν, ἀλλ' ὑπὸ Φθόνου τινὸς, ἢ διὶ ἄλλας αἰτίας ἐχούσιες, τὴν μνήμην παρέλιπον, τεκμήριον οἷμα παρέξειν. Ιερώνυμος γάρ, ὃ τὴν περὶ τῶν διαδόχων ισορίαν συγγεγεγόνει, κατὰ τὸν αὐτὸν μὲν ἦν Εκατοίω χρέον, Φίλος δὲ ἀντιγόνιος τῆς θασιλέως, τὴν Συρίαν ἐπετρέπειν. ἀλλ'

„metrio derelicio: Seleuco autem eam duce-
 „re nolente, id quod ipsa exspectauerat; exercitum
 „verò apud Babylonem ipso colligente, reg nouas cir-
 „ca Antiochiam molita est. deinde, post regis reuera-
 „sionem capta Antiochia, in Seleuciam fugerit; cum
 „que licet ipsi statim naui discedere, somnio id fa-
 „cere prohibenti parendo capta est et interiit.” Ista
 praesatus Agatharchides, et cum dictiis Stratonicae ex-
 probrans superstitionem, in exemplum adhibet quod
 de genere nostro dicitur, et in hunc modum scripsit:
 „Illi, qui appellantur Iudei, cum urbem habent firmis-
 simam, quam ab indigenis Hierosolyma vocari ac-
 cedit, solitis otiori diebus septimis, ita ut eo tempo-
 ore nec erima ferant, nec agrum colant, nec aliis
 „omnino cuiusquam ministerii curam habeant, sed in
 „templo extensis manibus preces faciant ad vesperam
 „usque, cum illam urbem intraret Ptolemaeus Lagi
 „filius cum exercitu, et hominibus, qui urbem custo-
 „dire debuerant, stultiam obseruantibus, patria qui-
 „dem ipsorum acerbum accepit dominum, lex vero
 „condicta est stultam habere consuetudinem. Docuit
 „autem alios omnes, praeter ipsos, euentus ille, ut
 „tunc somnia fugerent, et a concepta per legem opi-
 „nione desisterent, vbi in rebus ambiguis humana eos
 „consilia destituunt.” Hoc autem Agatharchidi ridicu-
 lum videtur; eis autem, qui non animo infesto haec ex-
 minant, magnum appareat et multa laude dignum, si et sa-
 luti et patriae quidam custodiam legum inque Deum pie-
 tatem semper preeferunt.

23. Quod vero scriptorum nonnulli gentem nostram
 non ignorantes, sed propter inuidiam quandam aut alias
 ob causas non iustas memoriam nostri oiniserint, indicium
 me daturum esse arbitror. Hieronymus enim, qui succes-
 sorum Alexandri historiam conscripsit, aequalis quidem
 Hecataei, regis vero Antigoni amicus, Syriae erat procura-

ὅμως Εκατοῖος μὲν καὶ Βιβλίον ἔγεαψε περὶ ἡμῶν· Ιερὸν
ὑῦμος δὲ ὀδαμῆ κατὰ τὴν ισορίαν ἐμνημόνευσε, καίτιον
δὸν ἐν τοῖς τόποις διατετροφάς. τοσῦτον αἱ προαιρέσεις τῆς
αἰνθεώπων διήνεγκαν. τῷ μὲν γὰρ ἐδόξαμεν καὶ σπιθαῖς
σίναι μνήμης ἄξιοι· τῷ δὲ πρὸς τὴν αἰλῆθειαν πάτερ την
ἀπόδειξιν τῆς ἀρχαιότητος αἴ τε Λίγυσπτίων καὶ Χαλδαίων
καὶ Φοινίκων ἀναγραφαῖς, πρὸς ἐκείνους τε τοσῦτοι τὸν Εἰ-
λήνιαν συγγραφεῖς. ἔτι δὲ καὶ πρὸς τοῖς εἰρημένους, Θεό-
λος, καὶ Θεόδοτος, καὶ Μνασίας, καὶ Αριτοφάντης, καὶ
Ερμογένης, Εὐάνθερός τε καὶ Κόνων, καὶ Ζευκυίων, καὶ
πολλοῖς τίνος ἄλλοι τάχα· οὐ γὰρ ἔγειρε πᾶσιν ὑπεύχητε
καὶ τοῖς Βιβλίοις· οὐ παρέργης ἡμῶν ἐμνημόνευσασ. οἱ
πολλοὶ δὲ τῶν εἰρημένων ἀνδρῶν, τῆς μὲν αἰλῆθειας τὸ
ἔξι ἀρχῆς πραγμάτων διήμαρτον, ὅτι μὴ ταῖς ιεραῖς ἡμῶν
Βιβλοῖς ἐνέτυχον· κοινῶς μέντοι περὶ τῆς ἀρχαιότητος
ἄπαντες μεμαρτυρήκασιν. ὑπὲρ ἣς τὰς νῦν λέγετ προδί-
μην. ὁ μέντος Φαληρεὺς Δημήτριος, καὶ Φίλων ὁ πειθο-
τερος, καὶ Εύπόλεμος, οὐ πολὺ τῆς αἰλῆθειας διέμαρτα.
οἱ συγγρυγνώσκεν ἄξιοι· οὐ γὰρ ἐνην ποτοῖς μετὰ τάσκη
ἀκριβείας τοῖς ἡμετέροις γράμμασι παραχολεύθη.

κδ. Εν ᾧτι μοι κεΦάλαιον ὑπολείπεται τῷ κατὰ τὴν
ἀρχὴν προτεθέντῳ τῷ λόγῳ, τὰς διαβολὰς καὶ τὰς λι-
δορίας, αἵς κέχρηνται τινες κατὰ τὴν γένυς ἡμῶν, ἀποδέξαι
ψευδεῖς, καὶ τοῖς γεγραφόσι ταύτας καθ' εἰατοῦ χρή-
σαδαὶ μάρτυσιν. ὅτι μὲν ὥν καὶ ἐτέροις τέτο πολλοῖς εὑρ-
θέντε, διὰ τὴν ἐνίων δυσμένην οἷμα γρυκώσκει τὰς
πλέον ταῖς ισορίαις ἐντυγχάνοντας. καὶ γὰρ ἐδηῦ τοι
καὶ τῶν ἐνδοξοτάτων πόλεων ῥυπαίνειν τὴν εὐγένειαν, καὶ
τὰς πολιτείας ἐπεχείρησαν λοιδορεῖν. Θεόπομπος μὲν
τὴν Αθηναίων, τὴν δὲ Λακεδαιμονίων Πολυκράτης, ὁ δὲ
τὸν Τριπολιτικὸν γεράψας· οὐ γὰρ δὴ Θεόπομπός εἴη, ὃς
τηνες οἴονται· καὶ τὴν Θηβαίων πόλιν διέβαλε. πολλὰ δὲ
καὶ Τίμαιος ἐν ταῖς ισορίαις περὶ τῶν προαιρημένων καὶ τοῦ

tor. Verum Hecataeus etiam librum quidem scripsit de gente nostra: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet paene in ipsis locis nutritus esset. In tantum hominum voluntates inter se dissident. alter namque dignos existimauit, quos studiose memoraret; alteri vero omnino iniqua quaedam passio ad veritatem discernendam tenebras offudit. Sufficiunt tamen ad fidem huius antiquitatis faciendam, Syrorum et Chaldaeorum ac Phoenicum historiae, praetereaque tot e Graecis historie. quibus insuper etiam licet addere Theophilum, et Theodotum, et Mnaseam, et Aristophanem, et Hermogenem, et Euhemerum, et Cononem, et Zopyrionem, aliosque forte quamplurimos; nec enim omnes euolui libros, qui rerum nostrarum ex professo meminerunt. Et quanquam eorum etiam, quos nominatim citauimus, plerique, quod literas nostras minime attigerint, a rerum iana inde ab initio gestarum veritate aberrarunt; communi tamen consensu omnes eidem antiquitati suffragati sunt, quod unum mihi hoc loco propositum fuerat. Ex quibus sane Demetrius Phalereus, et Philo senior, et Eupoleinus, a vero proprius abfuerunt: quibus etiam, si quid peccarunt, veniam hoc nomine dare aequum utique sit, quod librorum nostrorum sensum minus accurate capere et assequi potuerint.

24. Vnum adhuc mihi capitalum restat, ex iis, quae sub initium orationis propoysi; scilicet ut calumnias et conuicia, quibus nostrum genus onerant nonnulli, falsa esse ostendam, auctoresque eorundem testes contra semetipso adducam. Et quod quidem multis aliis hoc evenit propter quorundam inimicitias, eos intelligere arbitror, qui maiori studio in historiis versantur. Nam et gentium nonnulli et gloriofissimarum ciuitatum nobilitatem foedare, rerumque publicarum forinas maledictis insectari tentarunt. Theopompus quidem Atheniensium, Lacedaemoniorum vero Polycrates; atque is, qui Tripoliticum scripsit, (non enim Theopompus est, ut quidam arbitrantur) etiam Thebanorum ciuitatem calumniatus est. Multa vero etiam Timaeus in hi-

ἄλλων Βεβλασφήμησεν. μάλιστα δὲ τῦτο ποιῶσι, τὰς ἐνδοξοτάτους προσπλευσάσθενοι, τινὲς μὲν διὰ Φθόνον καὶ κακοΐθεαν, ἄλλοι δὲ διὰ τὴν πενολογεῖν μηῆτες ἀξιωθήσεοται νομίζοντες. πάρα μὲν ἐν τοῖς ἀνούτοις ταύτης ὑδατῶς ἀμαρτάνουσι τῆς ἐλπίδος, οἱ δὲ υγιαίνοντες τῇ χρίση, πολλὴν αὐτῶν μοχθητέαν καταδικάζοσι.

κέ. Τῶν δὲ εἰς ήμας Βλασφημιῶν ἔξατο μὲν δὲ γύπτιοι. Βιλόμενοι ἢ ἔκεινοις τινσι χαριζόθεα, παρατίθεντι ἐπεχεισσογαν τὴν ἀληθεαν, ὅτε τὴν εἰς Λιγυπτιανὸν φιξιν, ὡς ἐγένετο, τῶν ἡμετέρων προγόνων ὄμολογοτεκνίη, ὅτε τὴν ἔξοδον ἀληθεύοντες. αἰτίας δὲ πολλὰς ἔλαβον τὰ μιστῖν καὶ Φθονεῖν, τὸ μὲν ἐξ αἰχῆς, ὅτι κατὰ τὴν χώρην αὐτῶν ὁδυνάσσευσαν ἡμῶν οἱ πρόγονοι, πάκεθεν ἀπαλλαγέντες ἐπὶ τὴν οἰκίαν, πάλιν εὑδαιμόνισσαν, εἴδ' ἡ τὸν ἴερῶν ὑπεναντιότης πολλὴν αὐτοῖς ἐνεποίησεν ἔχθραν, τὸ σύγτον τῆς ἡμετέρας διαφερόσης εὔσεβείας πρὸς τὴν οὐκέτινων νεομοισμένην, ὅσον Θεῷ Φύσις Γάων ἀλόγον διετέλεν. ποινὸν μὲν γὰρ αὐτοῖς ἦσι πάτεροι τὸ ταῦτα Θεοὺς παῖςειν, ιδίᾳ δὲ πρὸς ἀλλήλους ἐν ταῖς τιμαῖς αὐτῶν διαφέροντα. οὐφοι δὲ καὶ ἀνόπτοι παντάπαστον ἀθροιται, παῖςεις ἐξ αἰχῆς εἰδιστρένοις δοξάζειν περὶ Θεῶν, μητροσαδεῖ μὲν τὴν σεμνότητα τῆς ἡμετέρας θεολογίας εἰς ἔχωνταν· δέωντες δὲ ζηλεμένος ὑπὸ πολλῶν ἐφθίσσαν· εἰς τοσῦτον γὰρ ἥλθον αἰσθανται μηδοφιλούχιας ἐπὶ τῶν πατέρων αὐτοῖς, ὡς' οὐδὲ ταῖς αἰχαλαῖς αὐτῶν ἀιαγγεῖ Φαῖς ὕκινοταν τάνατία λέγειν· ἀλλὰ καὶ σφίσιν αὐτοῖς ἐναντία γράφοντες, ὑπὸ τυφλότητος τὴν πάθη σήγνονταν.

κή. ΕΦ' ἐνὸς δὴ πρώτης σῆσαι τὸν λόγον· ὡς καὶ μάρτυρις μηκὸν ἔμπροσθεν τῆς αἰχαλοτητος ἐχεισάμην. ο γάρ Μανεθῶς ἄτος, ο τὴν Λιγυπτιακὴν ισορίαν ἐκ τῶν ιερῶν αιματῶν μεθερμηνεύειν ὑπερημένος, προειπὼν „τὰς ἡμετέρας προγόνων πολλαῖς μωριάσσει ἐπὶ τὴν Λιγυπτονότητας κατῆσθαι τῶν ἐνοικεύοντων, εἰτ' αὐτοῖς ὄμολογά

storiis suis de praedictis aliisque detrxit. Maximeque hoc faciunt, quando rem habent cum praeclarissimis, quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alii vero propter inanem loquacitatem memoria se dignos fore existimantes. Et apud stultos quidem nequaquam hac de spe decidunt; sani vero iudicij viri illis hanc malignitatem vitio vertunt.

25. Quae vero probra et maledicta in nostrates iactata sunt, iis causam et originem Ægyptii præbuerunt; quorum gratiae nonnulli scriptores inferire cupientes veritatem rerum gestarum peruertere aggressi sunt, nec maiorum nostrorum aduentum in Ægyptum, ut re vera fuit, ingenue fatentes, nec inde egrelium bona fide commemorantes. Causas autem multas Ægyptii odii atque invidiae habuerunt, queis in nostram gentem exsiliuntur sunt. Et ab initio quidem, quod nostri olim rerum in patria eorum potiti sunt; deinde quod illinc digressi, in propria patria secunda omnia nacti sunt: postremo religionum diuersitas ingens eis odium in nos accedit, tantum religione nostra ab ea, quam ipsi veram pietatem putant, differente, quantum diuina natura brutis animalibus præstat. Communis namque apud illos ritus est patrus, eiuscmodi bruta Deos arbitrari; singillatim ~~autem~~ alii alia colunt, homines fatui omnino et insipientes, et ab initio malas de Diis opiniones habere consueti. Noluerunt quidem ad grauitatem nostrae de Diis doctrinæ imitandam perduci: cum autem nostra instituta viderent a multis probata, nobis inuiderunt. Nam eo quidem amentiae animique pusilli processere quidam apud ipsos, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum historias aliqua dicere: immo odio et inuidia occoecati ignorarunt, quod sibimet contraria scripserint.